Проект

Второе заседание Совета Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан пятого созыва

РЕШЕНИЕ
Совета Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан

от __ _____ 2025 года                                                  	                                            № __

Об утверждении Положения о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов на территории Пестречинского муниципального района Республики Татарстан

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законами Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан»,  от 3 августа 2009 года № 43-ЗРТ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики Татарстан», уставом Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, Совет Пестречинского муниципального района Республики Татарстан решил:
1. Утвердить Положение о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов на территории Пестречинского муниципального района Республики Татарстан.
2. Рекомендовать Исполнительному комитету Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, исполнительным комитетам сельских поселений Пестречинского муниципального района Республики Татарстан при осуществлении дорожной деятельности руководствоваться утвержденным Положением.
3. Исполнительному комитету Пестречинского муниципального района Республики Татарстан разработать и утвердить программу по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов на территории Пестречинского муниципального района Республики Татарстан.
4. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном портале правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru) и на официальном сайте Пестречинского муниципального района (www.pestreci.tatarstan.ru).

Глава Пестречинского
муниципального района                                                                          Р.А. Сулейманов

Утверждено решением Совета Пестречинского муниципального района Республики Татарстан
[bookmark: _GoBack]от __.__.2025 года № __

ПОЛОЖЕНИЕ
О  дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог
местного значения в границах населенных пунктов на территории Пестречинского муниципального района Республики Татарстан
1. Общие положения

            1.1. Положение о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Пестречинского муниципального района Республики Татарстан (далее - Положение) разработано на основании Федеральных законов от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законов Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан»,  от 3 августа 2009 года № 43-ЗРТ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности на территории Республики Татарстан», устава Пестречинского муниципального района Республики Татарстан и регулирует отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог и осуществлением дорожной деятельности.
            1.2. Положением  регламентируется организация работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов на территории Пестречинского муниципального района Республики Татарстан (далее – на территории Района), в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам, повышения безопасности дорожного движения и эффективности работы автомобильного транспорта.
            1.3. Настоящее Положение определяет организационно-правовое, финансовое, материально-техническое обеспечение осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов на территории Района.
           1.4. Действие настоящего Положение не распространяется на правоотношения по строительству, содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального или межмуниципального значения, частных автомобильных дорог.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении
2.1. В настоящем Положении под строительством, содержанием и ремонтом автомобильных дорог подразумевается комплекс работ, в результате которых обеспечивается и поддерживается транспортно-эксплуатационное состояние дорог и дорожных сооружений, отвечающее требованиям ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля» (далее – ГОСТ Р 50597-2017).
Данный комплекс работ по строительству, содержанию и ремонту автомобильных дорог включает в себя:
- строительство новых автомобильных дорог;
- реконструкцию, капитальный и текущий ремонты автомобильных дорог;
- работы по текущему содержанию дорог.
2.2. К автомобильным дорогам местного значения в границах населенных пунктов на территории Района относятся автомобильные дороги, расположенные в границах населенных пунктов сельских поселений Района, за исключением проходящих по их территории автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального или межмуниципального значения, частных автомобильных дорог.
2.3. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:
 Строительство автомобильных дорог - строительство на новых площадях вновь создаваемых автомобильных дорог и дорожных сооружений, которые после ввода в эксплуатацию будут находиться в муниципальной собственности.
Реконструкция автомобильной дороги - комплекс работ, при выполнении которых осуществляется изменение параметров автомобильной дороги, ее участков, ведущее к изменению класса и (или) категории автомобильной дороги либо влекущее за собой изменение границы полосы отвода автомобильной дороги.
Капитальный ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги и не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги.
Ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги.
Содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.

3. Принципы осуществления деятельности в сфере дорожного хозяйства на территории Района

3.1. Деятельность в сфере дорожного хозяйства осуществляется на основе следующих принципов:
- планирования развития сети автомобильных дорог;
- обеспечения приоритета содержания и ремонта автомобильных дорог в целях создания безопасных условий дорожного движения;
- обеспечения надежности эксплуатации автомобильных дорог на основе применения единых технических норм и стандартов при осуществлении дорожных работ;
           - обеспечения пользователей информацией об автомобильных дорогах и условиях дорожного движения.

4. Требования к осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения на территории Района

          4.1. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения включает в себя:
1) проектирование;
2) строительство;
3) реконструкцию;
4) капитальный ремонт;
5) ремонт;
6) содержание автомобильных дорог.
          4.2. Комплекс работ по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов на территории Района включает в себя:
          1) строительство новых автомобильных дорог и дорожных сооружений;
          2) реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт существующих дорог и дорожных сооружений;
          3) содержание автомобильных дорог местного значения, в том числе дорог с приведенной в нормативное состояние проезжей частью после строительства или капитального ремонта и обеспеченных необходимыми техническими средствами регулирования дорожного движения, фактически эксплуатируемых, но являющихся объектами незавершенного строительства;
         4) мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения (организация дорожной разметки; установка, ремонт и замена дорожных знаков и указателей; устройство искусственных неровностей; содержание и строительство светофорных объектов);
         5) работы по обустройству дорог (организация водоотвода и освещения, озеленение, устройство посадочных площадок, площадок для остановки и стоянки автомобилей, дорожных ограждений, тротуаров, пешеходных дорожек и переходов);
          6) мероприятия по сохранности дорожного покрытия автомобильных дорог и дорожных сооружений;
          7) разработку комплексной транспортной схемы, разработку проектно-сметной документации и ее экспертизу; инвентаризацию и паспортизацию дорог; разработку документации по отводу земель; инженерное и научно-техническое сопровождение проектирования и выполнения работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог и дорожных сооружений;
            8) обследования мостовых сооружений и дорожной ливневой канализации, диагностику и оценку технического состояния дорог и прочих дорожных сооружений.
           4.3. Развитие сети автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов на территории Района предусматривается в Генеральных планах сельских поселений Пестречинского муниципального района Республики Татарстан.
        4.4. Для рационального планирования дорожной деятельности производятся технический учет и паспортизация дорог.
            4.5. Техническому учету и паспортизации подлежат все автомобильные дороги местного значения в границах населенных пунктов на территории Района. Учет и паспортизация проводятся по каждой дороге в отдельности.
            4.5.1. Технический учет и паспортизация проводятся за счет средств бюджета Пестречинского муниципального района Республики Татарстан (далее – бюджет Района), допускается привлечение инвестиций.
           4.5.2. К проведению технического учета и паспортизации автомобильных дорог могут допускаться научно-исследовательские, проектно-изыскательские и прочие специализированные организации по договорам, заключенным в установленном порядке.
           4.6. Строительство новых автомобильных дорог местного значения и дорожных сооружений осуществляется в соответствии с документами территориального планирования Пестречинского муниципального района Республики Татарстан.
           4.7. Реконструкция и капитальный ремонт должны производиться комплексно по всем сооружениям и элементам каждой автомобильной дороги местного значения в границах населенных пунктов на территории Района на всем протяжении ремонтируемого (реконструируемого) ее участка. Допускается проведение выборочного капитального ремонта отдельных участков и элементов автомобильных дорог местного значения, а также дорожных сооружений в границах населенных пунктов на территории Района.
          4.8. Строительство, реконструкция и капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов на территории Района выполняются в соответствии с разработанной и утвержденной в установленном порядке проектно-сметной документацией.
           4.9. Работы по ремонту, содержанию, озеленению, наружному освещению, обустройству автомобильных дорог местного значения и дорожных сооружений, обеспечению безопасности дорожного движения в границах населенных пунктов на территории Района осуществляются систематически (с учетом сезона года) на протяжении дороги по всем ее элементам и сооружениям.
           4.10. Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов на территории Района обеспечиваются с привлечением в установленном порядке специализированных организаций.
          4.11. Осуществление дорожной деятельности в отношении частных автомобильных дорог обеспечивается физическими или юридическими лицами, являющимися собственниками автомобильных дорог или правообладателями земельных участков, предоставленных для размещения автомобильных дорог.

5. Порядок определения приоритетности строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта дорог местного значения на территории Района

5.1. Определение приоритетности строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта дорог местного значения на территории Района направлено на придание строительству и ремонту автомобильных дорог местного значения планового системного характера и исключение случаев нерационального и неоправданного расходования бюджетных средств при обустройстве дорог местного значения в Районе.
5.2. В целях приведения в соответствие улично-дорожной сети населенных пунктов в пределах выделенных лимитов используется следующий порядок:
1. Мероприятия по безопасности дорожного движения с целью ликвидации и недопущения мест концентрации дорожно-транспортных происшествий.
2. Приведение в соответствие с требованиями ГОСТ Р 50597-2017 существующей улично-дорожной сети с целью организации школьных маршрутов.
3. Устройство дорог ведущих к объектам социального значения (объектам здравоохранения, социального обеспечения и социальной защиты населения, объекты культуры, досуга, физической культуры и спорта,   лечебным учреждениям, детским и спортивным площадкам, паркам и т.д.).
После выполнения мероприятий, указанных в подпунктах 1 - 3 остаток выделенных средств распределяется в следующем порядке: 70 % на ремонт существующей улично-дорожной сети населенного пункта с учетом износа дорожного покрытия и плотности застроенной жилыми домами территории. 30 % на увеличение улично-дорожной сети в соответствие с ГОСТ Р 50597-2017 для земельных участков, выделенных по государственным программам с учетом плотности застройки жилыми домами на данных улицах.
6. Финансовое обеспечение по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов на территории Района
6.1. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения осуществляется за счет средств бюджета Района, бюджетов сельских поселений Района, иных предусмотренных законодательством Российской Федерации источников финансирования, а также средств физических или юридических лиц, в том числе средств, привлеченных в порядке и на условиях, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях.
  6.2. Формирование расходов бюджета Района, бюджетов сельских поселений Района  на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения осуществляется в соответствии с правилами расчета размера ассигнований бюджета Района, бюджетов сельских поселений Района на указанные цели на основании нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения с учетом необходимости приведения транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог местного значения в соответствие с требованиями технических регламентов.